



Prefeitura Municipal de Birigui

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de Obras

CNPJ 46 151 718/0001-80

OBRA: Execução de muro no CEI Bella Clark	BASE: CPOS 185 (Junho/2022) - Desonerado SINAPI (Junho/2022) - Desonerado FDE (Abril/2022) - Desonerado
PROPRIETÁRIO: Prefeitura Municipal de Birigui	
ENDEREÇO: Rua Fioravante Zin, nº 100 - Jardim Ipanema, Birigui-SP.	
DATA: 07/07/2022	

COMPOSIÇÕES

CÓDIGO		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	FONTE		PREÇO
1		Cinta de amarração de alvenaria moldada in loco com utilização de blocos canaleta.	m	SINAPI	93205	R\$ 49,08
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI	88309	Pedreiro com encargos complementares	H	0,2530	R\$ 25,45	R\$ 6,44
SINAPI	88316	Servente com encargos complementares	H	0,1260	R\$ 22,00	R\$ 2,77
SINAPI	87294	Argamassa traço 1:2:9 (em volume de cimento, cal e areia média úmida) para emboço/massa única/assentamento de alvenaria de vedação, preparo mecânico com betoneira 600l.	m³	0,0014	R\$ 391,66	R\$ 0,55
SINAPI	90279	Graute fgk=20 mpa; traço 1:0,04:1,8:2,1 (em massa seca de cimento/ cal/ areia grossa/ brita 0) - preparo mecânico com betoneira 400 l.	m³	0,0114	R\$ 462,31	R\$ 5,27
SINAPI	92793	Corte e dobra de aço ca-50, diâmetro de 8,0 mm, utilizado em estruturas diversas, exceto lajes.	kg	1,5800	R\$ 13,30	R\$ 21,01
SINAPI	92791	Corte e dobra de aço ca-60, diâmetro de 5,0 mm, utilizado em estruturas diversas, exceto lajes.	kg	0,4000	R\$ 13,06	R\$ 5,22
SINAPI	660	Canaleta de concreto 19 x 19 x 19 cm (classe c - nbr 6136)	unidade	2,8200	R\$ 2,77	R\$ 7,81
CUSTO TOTAL DO SERVIÇO:						R\$ 49,08

CÓDIGO		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	FONTE		PREÇO
2		Estaca escavada mecanicamente, diâmetro de 25 cm	m	CPOS	12.05.020	R\$ 77,95
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
CPOS	A.08.000.020144	Estaca escavada mecanicamente, diâmetro de 25 cm até 20 t	M	1,0000	R\$ 13,45	R\$ 13,45
SINAPI	88245	Armador com encargos complementares	H	0,0146	R\$ 25,31	R\$ 0,37
SINAPI	88238	Ajudante de armador com encargos complementares	H	0,0291	R\$ 22,01	R\$ 0,64
SINAPI	88309	Pedreiro com encargos complementares	H	0,0981	R\$ 25,45	R\$ 2,50
SINAPI	88316	Servente com encargos complementares	H	0,5888	R\$ 22,00	R\$ 12,95
CPOS	B.06.000.021525	Aço CA-50-A \$MD bitolas	KG	3,2400	R\$ 7,78	R\$ 25,21
CPOS	B.06.000.021538	Aço CA-60-B \$MD bitolas	KG	0,4600	R\$ 8,85	R\$ 4,07
CPOS	C.04.000.020535	Concreto usinado fck= 20 MPa, slump 5 ± 1cm, brita 1 e 2	M³	0,0491	R\$ 379,65	R\$ 18,64
CPOS	E.02.000.027010	Arame recozido nº 18 BWG KG 0,0048	KG	0,0072	R\$ 17,40	R\$ 0,13
CUSTO TOTAL DO SERVIÇO:						R\$ 77,95

CÓDIGO		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	FONTE		PREÇO
3		Esmalte sintético em portões e gradis, inclusive preparo	m²	FDE	15.03.027	R\$ 21,84
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI	88310	Pintor com encargos complementares	H	0,24	R\$ 29,01	R\$ 6,96
SINAPI	100301	Ajudante de pintor com encargos complementares	H	0,12	R\$ 25,25	R\$ 3,03
SINAPI	7292	Tinta esmalte sintético premium brilhante	L	0,15	R\$ 38,49	R\$ 5,77
SINAPI	3768	Lixa em folha para ferro, número 150	Unidade	0,30	R\$ 3,63	R\$ 1,09
SINAPI	7307	Fundo anticorrosivo para metais ferrosos (zarcão)	L	0,120	R\$ 41,52	R\$ 4,98
CUSTO TOTAL DO SERVIÇO:						R\$ 21,84

Birigui, 07 de julho de 2022.

SECRETARIA DE OBRAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI

GABRIELA RODRIGUES SABBO
Engenheira Civil
CREA/SP: 5070024677

ROGÉRIO VENÍCIUS COSTA FERNANDES
Secretário de Obras

ILÁDIA CRISTINA MARIN AMADIO
Secretária de Educação